

Số: 57 /BC-CĐBP

Bình Phước, ngày 25 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO TỔNG KẾT 10 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 10/CT-TTG NGÀY 12/6/2013 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Thực hiện Công văn số 2846/UBND-NC ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh Bình Phước về việc “Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTG ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ, trường Cao đẳng Bình Phước báo cáo như sau:

1. Về công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thực hiện và giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng trong Trường Cao đẳng Bình Phước

- Căn cứ Quyết định số 50/2007/QĐ-BGDĐT ngày 29/08/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về công tác giáo dục phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên trong các trường đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp

- Căn cứ Công văn Số 4337/BGDĐT-GDCTHSSVV/v hướng dẫn tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân- sinh viên” trong các cơ sở đào tạo năm học 2023 - 2024

- Căn cứ Hướng dẫn số 107-HD/BTGTW ngày 19/6/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2023 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo (Bộ GDĐT) hướng dẫn tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên” trong các Đại học, Học viện, Trường Đại học, Trường Cao đẳng sư phạm năm học 2023 – 2024

- Căn cứ Công văn Số 1405/SLĐT BXH-LĐVL của Sở Lao động Thương binh Xã hội- LĐVL ngày 20 tháng 7 năm 2023 về bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2023 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khóa của HSSV.

- Hàng năm nhà trường ban hành các kế hoạch tuần sinh hoạt công dân cho học sinh sinh viên vào đầu mỗi năm học.

2. Việc xây dựng dự toán kinh phí: Vì chỉ lồng ghép vào chuyên môn giảng dạy nên trường không có kinh phí riêng cho mục này. Do đó không xây dựng dự toán kinh phí.

3. Công tác thanh kiểm tra, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào nhà trường: Do chỉ đưa vào giảng dạy nên trường chỉ thực hiện thanh tra chuyên môn trong đó có nội dung phòng chống tham nhũng ở bộ môn Pháp luật.

Kết quả: Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013-2014. Trường Cao đẳng Bình Phước (trước đây là trường Cao đẳng sư phạm) đã, đang tiến hành thực hiện đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013-2014.

Cụ thể: Nội dung phòng chống tham nhũng được đưa vào giảng dạy ở “chương VIII - Pháp luật phòng chống tham nhũng” thuộc học phần Pháp Luật Đại Cương (Chương trình đào tạo hệ Cao đẳng sư phạm).

Luật phòng chống tham nhũng được đưa vào giảng dạy chính thức ở các trường Cao đẳng, trung cấp nghề từ năm học 2018. Cụ thể: trong chương trình học phần Pháp luật (hệ trung cấp) được dạy học ở Bài 4 – Pháp luật phòng, chống tham nhũng”; bài 7 Pháp luật phòng, chống tham nhũng” (Hệ Cao đẳng).

Đối với những môn học khác của Bộ môn Lý luận Chính trị, Luật Phòng chống tham nhũng được giảng viên lồng ghép vào giảng dạy tùy vào nội dung cụ thể để liên hệ thực tiễn, như: khi dạy về Biện chứng giữa cơ sở hạ tầng và kiến trúc thượng tầng, giảng viên yêu cầu sinh viên liên hệ với thực tiễn đất nước: Tại sao hiện nay phải đấu tranh phòng chống tham nhũng? Đấu tranh phòng chống tham nhũng để bảo vệ chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, bảo vệ chế độ, bảo vệ Đảng cộng Sản Việt Nam. Bảo vệ nền tảng Chủ nghĩa Mác – Lênin, Tư tưởng Hồ Chí minh; Đấu tranh phòng, chống tham nhũng là nhằm bảo vệ thành quả cách mạng của nhân dân, của Đảng...

Ngoài ra:

Trường Cao đẳng Bình Phước đã lồng ghép nội dung phòng chống tham nhũng trong tuần sinh hoạt công dân đầu năm cho học sinh sinh viên toàn trường, tổ chức ngày hội pháp luật cho cán bộ giảng viên và học sinh sinh viên. Tại buổi sinh hoạt, cán bộ, viên chức, người lao động đã được truyền đạt những điểm mới của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Phòng, chống tham nhũng, lãng phí; chống bạo lực gia đình...

Thực hiện Điều 8 Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Công văn số 2788/BTP-PBGDPL ngày 03/8/2015 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn triển khai tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2015 (Ngày Pháp luật).

4. Phương hướng và những giải pháp đề xuất kiến nghị nhằm tiếp tục nâng cao thực hiện Chỉ thị trong thời gian tới, chú trọng phương pháp giáo dục liên chính, tiết kiệm trong học sinh, sinh viên.

Đối với cán bộ - giảng viên

Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiên trì xây dựng văn hóa tiết kiệm, liên chính, không tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân. Xây dựng ý thức tự giác chấp hành, thực hiện



ng nghiêm túc các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Đề cao sự gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm và làm đi đôi với nói của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

Để triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ đặt ra, các cấp ủy, người đứng đầu các ngành, địa phương, đơn vị cần tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Chỉ đạo các cấp ủy đưa nội dung giáo dục liêm chính, xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng và xây dựng chuẩn mực đạo đức cách mạng trong cán bộ, đảng viên vào sinh hoạt chi bộ thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện cam kết tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đảng viên; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Đối với học sinh sinh viên

Thứ nhất, nâng cao nhận thức của HSSV về việc rèn luyện, phát huy phẩm chất đạo đức “kiệm” trong giai đoạn hiện nay Nhận thức và thường xuyên thực hiện phẩm chất “kiệm” trong sinh viên là một việc làm cần thiết hiện nay. Giáo dục một cách thường xuyên, sâu rộng để sinh viên nhận thức sâu sắc và đầy đủ về phẩm chất “kiệm”: mỗi sinh viên biết quý trọng công sức lao động và tài sản của bản thân, của tập thể, của nhân dân; không xa hoa, lãng phí, không phô trương, hình thức; biết sử dụng tài sản của tập thể, của chính mình một cách có hiệu quả; tránh tư tưởng không phải của mình thì cứ dùng, cứ phá, không biết gìn giữ cẩn thận. Giáo dục sinh viên nhận thức đúng về nội dung của phẩm chất đạo đức “kiệm” hiện nay: nếu trong cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc, chuẩn mực đạo đức kiệm được thể hiện ở việc sẵn sàng quên góp sức người, sức của để giành độc lập dân tộc và khắc phục những hậu quả do chiến tranh để lại thì ngày nay tiết kiệm là để đóng góp sức người, của cải vật chất phục vụ mục tiêu xây dựng nước nhà giàu mạnh. Từ đó, sinh viên có hiểu biết đúng đắn, có ý chí quyết tâm vượt qua khó khăn, thử thách, đưa đất nước hội nhập và phát triển.

Thứ hai, phát huy tính tích cực, tự giác của HSSV trong việc thực hiện tiết kiệm, Tự giác là quá trình mà ở đó sinh viên có ý thức, trách nhiệm tham gia thực hiện tốt mọi công việc liên quan đến cá nhân và cộng đồng. Sinh viên tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả cuộc vận động và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm. Trong hành động, sinh viên phải có tinh thần cầu thị tự học tập, sắp xếp thời gian biểu phù hợp; phải biết quý trọng sức khỏe để học tập, làm việc giúp ích cho gia đình và xã hội.

Thứ ba, phát huy vai trò của gia đình, nhà trường và xã hội trong việc giáo dục ý thức tiết kiệm cho HSSV. Để giáo dục ý thức tiết kiệm cho sinh viên, mỗi gia đình cần giữ gìn nề nếp gia phong, phát huy các giá trị đạo đức truyền thống, làm cho các giá trị đó ngày càng toả sáng. Trong nhà trường, cán bộ, giảng viên phải gương mẫu trong tác phong, đạo đức, nhân cách; có lối sống giản dị, tiết kiệm là tấm gương sáng cho sinh viên noi theo; sử dụng hợp lý trang thiết bị công



sở phục vụ vào mục đích cá nhân giảng dạy; thực hiện tốt nội dung giáo dục giảng dạy.

Thứ tư, phát huy vai trò của Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội HSSV trong việc phát động hưởng ứng các phong trào tiết kiệm. Giáo dục lối sống tiết kiệm trong sinh viên là nhiệm vụ của toàn xã hội, trong đó Đoàn là tổ chức trực tiếp triển khai thực hiện. Để phát huy vai trò nòng cốt của Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trong phong trào này, nhất thiết phải xây dựng Đoàn vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức. Nâng cao chất lượng của tổ chức Đoàn và từng đoàn viên, sinh viên để bản thân họ hưởng ứng và nhiệt tình tham gia phong trào tiết kiệm một cách có hiệu quả và thiết thực.

Thứ năm, giáo dục phẩm chất “kiệm” thông qua tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Ngoài việc cán bộ, đảng viên, giảng viên, các bậc phụ huynh phải là tấm gương mẫu mực về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thì việc giáo dục cho HSSV học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là việc làm hết sức cần thiết. Giáo dục đạo đức cho sinh viên thông qua tấm gương đạo đức của Người là biện pháp cần thiết giúp cho HSSV xây dựng động cơ phấn đấu, rèn luyện đúng đắn, không ngừng học tập và trau dồi phẩm chất đạo đức. Hiện nay, để nâng cao hiệu quả trong việc thực hành tiết kiệm thì mỗi sinh viên cần tích cực tìm hiểu cuộc thi học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh. Từ đó, HSSV có ý thức trách nhiệm trong việc xây dựng xã hội dân giàu, nước mạnh.

Thứ sáu, giáo dục phẩm chất “kiệm” gắn liền với việc đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân trong HSSV. Các cấp ủy, tổ chức Đảng cần tuyên truyền sâu rộng trong HSSV về tác hại và những biểu hiện của chủ nghĩa cá nhân, để từ đó nhận diện rõ và có biện pháp ngăn chặn kịp thời; qua đó tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của mỗi HSSV.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Trường Cao đẳng Bình Phước./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (để b/cáo);
- Lưu: VT, ĐT.



Nguyễn Bích Liên